

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Número de oficio: IDAIP/EXT/1239/24

Asunto: Respuesta a solicitud de información pública
Durango, Dgo., a 29 de abril de 2024

C. SOLICITANTE. PRESENTE. -

En atención a su solicitud de información enviada a través de la **PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA**, para su atención a partir del día 05 de abril del año en curso, a la que se le asignó el número de folio **1001845000074_24**, mediante la cual requirió de este Instituto la siguiente información pública:

VISTA la presente solicitud, se le informa que esta fue turnada a todas las Áreas competentes de este Instituto que cuenten con la información o deban tenerla de acuerdo con sus facultades, competencias y funciones, con el objeto de que realicen una búsqueda exhaustiva y razonable de la información solicitada, emitiendo la siguiente respuesta misma que se reproduce en lo que interesa:

Solicito informe María Eugenia Pérez Herrera, Consejera propietaria del IDAIP lo siguiente:

- ¿Tiene un vínculo afectivo, familiar, amistad o de cualquier tipo con: Bonifacio Herrera Rivera Secretario del Ayuntamiento, Víctor Joel Martines de AMD, Verónica Pérez del Congreso PAN, José Antonio Ochoa Rodríguez Presidente Municipal, Michell Rodríguez Titular de la Unidad de Transparencia del Municipio de Durango?

Respuesta:

A este respecto se le informa que este planteamiento se circunscribe al ámbito de **datos personales sensibles**, mismos que se definen de la siguiente manera:

Aquellos que se refieran a la esfera más íntima de su titular, o cuya utilización indebida pueda dar origen a discriminación o conlleve un riesgo grave para éste. De manera enunciativa más no limitativa, se consideran sensibles los datos personales que puedan revelar aspectos como origen racial o étnico, estado de salud, información genética, creencias religiosas, filosóficas y morales, opiniones políticas y preferencia sexual.

Por lo tanto, no constituye información pública que obre en poder de este sujeto obligado como resultado de las funciones, atribuciones y responsabilidades que desarrolla.

- En el supuesto de sostener un vínculo adicional al institucional, ¿si se aplicaran las excluyentes por conflicto de interés correspondientes en todos los asuntos que ameritan la intervención relacionada entre el IDAIP y dichos sujetos obligados? (sic)

Respuesta:

La Comisionada en mención, si así lo considera, podrá exponer ante el Consejo General excusas por conflicto de interés y este órgano colegiado determinará la procedencia o no de las mismas, con el objetivo de privilegiar la resolución de los asuntos bajo los principios de certeza, legalidad e imparcialidad que establece la Ley de Transparencia y Acceso a la



IDAIP
Instituto Duranguense de Acceso a la Información
Pública y de Protección de Datos Personales



LA TRANSPARENCIA
GENERA CONFIANZA

Información Pública del Estado.

Asimismo, el artículo 16 del precitado Reglamento, dispone, que bastará la asistencia de dos Comisionados para poder sesionar, tomar válidamente acuerdos y emitir resoluciones; por lo tanto, al resultar procedente alguna excusa planteada, serán turnados nuevamente los asuntos y se resolverán válidamente con la votación de dos Comisionados.

Esperamos haber satisfecho su derecho de acceso a la información pública, en caso de no estar conforme con la información otorgada podrá interponer **Recurso de Revisión**, dentro de los **quince días** siguientes a la fecha de presente notificación, esto de conformidad con lo dispuesto por la normatividad de la materia, lo podrá realizar por sí mismo o a través de su representante legal, de manera directa, en la Plataforma Nacional de Transparencia o por otros medios electrónicos, ante el Instituto o ante la Unidad de Transparencia que haya conocido de la solicitud.

En caso de requerir orientación o asesoría en el ejercicio del derecho de acceso a la información pública, puede comunicarse vía telefónica con el suscrito al (618) 811 77 12 o al 800 581 72 92 ext. 123, o bien al correo electrónico a buzon@idaip.org.mx.

Se emite la respuesta anterior con fundamento en lo dispuesto por los artículos 117, 118, 120, 125, 126 y 127 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango.

A T E N T A M E N T E

UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL IDAIP